是否同意公开：是

办理结果：B

冀水承〔2024〕37号
对河北省第十四届人民代表大会

第二次会议第1660号建议的答复

李景辉代表：

您提出的“关于加大对产粮大县地下水压采工作政策扶持力度的建议”收悉，经认真研究办理，现答复如下：

习近平总书记高度重视华北地区地下水超采问题，要求我们从实现长治久安的高度和对历史负责的态度做好地下水超采综合治理工作。从2014年国家在我省启动试点以来，在省委、省政府坚强领导下，各级各部门“节引调补蓄管”综合施策、系统治理,地下水超采治理工作取得显著成效。截至2023年底，我省超采区深、浅层地下水位较2018年同期相比，分别回升7.55米、3.01米，其中景县深层地下水位与2018年同期相比回升 10.27米，有力提高了水资源水环境承载能力。但长期来看，我省水资源严重短缺的局面依然存在，地下水采补仍处于“紧平衡”状态，破解“水粮矛盾”任务还十分艰巨。

一、对三点建议的答复

(一)对地下水压采任务实行差异化考核，根据县域粮食生产能力，适度放宽地下水位考核控制指标。实施地下水超采综合治理是贯彻落实习近平生态文明思想的重大政治任务。我省经过多年超采治理，虽然已经取得了显著成效，但部分产粮大县地下水超采治理任务依然艰巨，必须充分发挥考核指挥棒作用，严格超采治理考核，持续深入推进超采治理工作。省水利厅在制定考核指标时，已经广泛征求意见，充分考虑了各县(市、区)压采任务、历年水位变化、年度降雨丰枯等不同情况，科学设定了地下水位考核指标。建议各县(市、区)按照习近平总书记有关要求，因水而定、量水而行，“以水定城、以水定地、以水定人、以水定产”,统筹推进、合理优化农业种植结构，大力实施地表水源置换和高效节水灌溉措施，实现稳粮与压采双赢。

(二)在农业灌溉用水高峰期，引水指标多向产粮大县倾斜，确保有充足的地表水用于农业灌溉，减少地下水开采量。在实际引调水量方面。目前，我省引黄和南水北调东线一期工程北延应急供水工程供水量由各县年初申报水量计划，省水利厅汇总后上报水利部，由水利部根据黄河水情、引江北延可调水量，确定年度引水计划量。近年来实际调水量均满足了各县用水需求。今后将进一步考虑引调水量与粮食生产、地下水压采任务量等因素，向产粮大县倾斜。省水利厅将积极协调水利部、黄委、南水北调东线总公司等相关部门，紧盯有利引水时机，力争多引多调，采取多水源联合调度的方式，尽全力向产粮大县农业灌溉供水，减轻地下水超采综合治理任务压力。

(三)加大对引水费用的补贴力度，进一步减轻基层财政负担。目前我省引黄、东线引江水费筹措按省补助50%，市、县承担 50%比例分摊。建议按照《河北省引黄工程运行管理规定》第十九条“省人民政府和受水区设区的市人民政府可以对引黄调水费用予以补助”的要求，由市给予一定补助，减轻基层财政负担。

同时，近年来省财政厅不断加大地下水超采综合治理支持力度，针对景县等产粮大县给予倾斜支持。2023年安排景县省以上超采治理相关资金1.3亿元，积极推进景县实施季节性休耕、农业高效节水、农业水源置换等相关工作，有效支持推动了景县超采治理工作开展。2023年还安排景县产粮大县奖励资金6942 万元，用于支持景县粮食生产和产业发展。为进一步支持景县做好超采治理工作，2024年提前下达景县省以上水利发展相关资金 4349万元，支持开展灌溉水渠建设、农业灌溉计量设施安装等相关水利基础设施建设;安排340万元实施“旱作雨养”项目;提前下达超采治理资金128万元，用于支持开展超采治理相关工作;安排产粮大县奖励资金6563万元支持景县粮食生产和产业发展。

二、下一步安排

下一步，省水利厅将会同省直相关部门，认真落实《华北地区地下水超采综合治理实施方案(2023-2025年)》《河北省地下水超采综合治理实施方案(2023-2025年)》，充分借鉴、采纳李景辉代表“关于加大对产粮大县地下水压采工作政策扶持力度的建议”，修订完善省考核办法，科学考核、精准考核。指导产量大县逐年、逐项目梳理本地已实施的水源置换工程、引调水工程和现有灌区覆盖范围、灌溉时序和引调水水源情况，客观核算实际需水量，科学制定、积极申报月度、季度和年度引江、引黄、引卫和本地地表水引水计划，省水利厅将最大程度倾斜、最大限度保障产量大县地表水量。同时，会同省财政厅持续不断加大对产量大县超采治理资金投入，在有关政策上给予全力支持。

                               河北省水利厅

                              2024年6月3日

领导签发：张宝生

联系人及电话：李新旺   0311-85185747。

抄送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅，省财政厅。